



平成20年2月期 第3四半期財務・業績の概況

平成19年12月14日

上場会社名 株式会社ポイント 上場取引所 東証第一部
 コード番号 2685 URL <http://www.point.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石井 稔晃
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 松田 毅 TEL (03)3243-6011

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年2月期第3四半期の連結業績 (平成19年3月1日～平成19年11月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年2月期第3四半期	52,144	21.7	9,971	8.9	10,050	9.6	5,748	11.3
19年2月期第3四半期	42,859	22.7	9,158	18.0	9,171	18.3	5,164	17.9
19年2月期	61,650	—	12,287	—	12,324	—	6,877	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年2月期第3四半期	228 56	228 51
19年2月期第3四半期	202 20	201 36
19年2月期	270 25	269 30

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年2月期第3四半期	36,453	21,044	57.6	848 48
19年2月期第3四半期	31,179	17,725	56.8	703 91
19年2月期	34,377	19,547	56.8	775 00

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年2月期第3四半期	1,494	△5,921	△4,635	7,943
19年2月期第3四半期	1,780	△1,784	△4,376	10,491
19年2月期	8,584	△2,140	△4,307	17,009

2. 平成 20 年 2 月期の連結業績予想 (平成 19 年 3 月 1 日～平成 20 年 2 月 29 日)
中間決算発表時 (平成 19 年 10 月 4 日) に公表いたしました連結業績予想を変更していません。
3. その他
- | | | |
|--|---|---|
| (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) | : | 無 |
| (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 | : | 有 |
| (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 | : | 有 |

(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期（平成 19 年 9 月から 11 月まで）の概況は下記の通りです。

全国的に平年よりも暖かく雨も少ない気候の中、秋冬物の販売は順調に推移いたしました。

国内既存店売上高が前年同期比 102.5%と計画を上回って推移したことに加え、新店の寄与もあり各ブランドとも順調に売上高を伸ばすことが出来ました。

また、平成 19 年 10 月 1 日から自社インターネットショッピングサイトをオープンし、「ローリーズファーム」、「グローバルワーク」、「レイジブルー」、「ジーナシス」、「ヘザー」、「ハレ」の 6 ブランドで順調にスタートしております。

国内の店舗展開につきましては、上述の E コマースサイト 6 店舗を含め 48 店舗の出店（内、業態変更 1 店舗）を行ない、当第 3 四半期末時点での国内店舗数は 451 店舗となりました。

これらの結果、当第 3 四半期まで（平成 19 年 3 月から 11 月まで）の売上高は 521 億 44 百万円（対前年同期比 21.7%増）、売上総利益は 326 億円（対前年同期比 22.1%増）、営業利益は 99 億 71 百万円（対前年同期比 8.9%増）、経常利益は 100 億 50 百万円（対前年同期比 9.6%増）四半期純利益は 57 億 48 百万円（対前年同期比 11.3%増）と順調に伸展しました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期における総資産は、前第 3 四半期末に比べて 52 億 74 百万円増加して 364 億 53 百万円となりました。また、純資産は 33 億 18 百万円増加して 210 億 44 百万円となったため、自己資本比率は前第 3 四半期末の 56.8%から 57.6%になりました。

（キャッシュ・フローの状況）

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は 14 億 94 百万円の収入となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益 97 億 58 百万円のほか、売上債権の増加が 30 億 69 百万円、たな卸資産の増加が 28 億 81 百万円、仕入債務の増加が 21 億 23 百万円、法人税等の支払が 57 億 64 百万円あったこと等によるものです。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は 59 億 21 百万円の支出となりました。これは主に、投資有価証券の取得による支出が 39 億 94 百万円、新規出店店舗等に係る保証金敷金の支出が 10 億 76 百万円あったこと等によるものです。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は 46 億 35 百万円の支出となりました。これは主に、社債の償還が 5 億円、配当金の支払額が 17 億 22 百万円、自己株式の取得による支出が 25 億円あったこと等によるものです。

これらの結果、現金及び現金同等物の当第 3 四半期末の残高は 79 億 43 百万円となり、前連結会計年度末に比べて 90 億 66 百万円減少いたしました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金、法人税等の計上基準につきましては、簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した固定資産については、改正後の法人税法に規定する減価償却の方法によっております。

なお、これによる損益に与える影響額は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	前年同四半期末 (平成19年2月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 平成19年2月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	10,517		7,990		△2,526		17,013	
2. 売掛金	4,492		5,602		1,110		2,536	
3. たな卸資産	3,730		4,896		1,166		2,016	
4. その他	1,015		1,012		△2		1,022	
5. 貸倒引当金	△58		△84		△26		△46	
流動資産合計	19,696	63.2	19,417	53.3	△278	△1.4	22,543	65.6
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 土地	1,733		1,733		—		1,733	
(2) その他	1,150		1,307		156		1,325	
有形固定資産合計	2,883	9.2	3,040	8.3	156	5.4	3,058	8.9
2. 無形固定資産	135	0.4	302	0.8	167	124.2	156	0.4
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	—		3,886		3,886		—	
(2) 保証金敷金	6,559		7,653		1,093		6,688	
(3) その他	2,119		2,410		291		2,196	
(4) 貸倒引当金	△215		△257		△42		△265	
投資その他の資産合計	8,463	27.2	13,692	37.6	5,228	61.8	8,619	25.1
固定資産合計	11,482	36.8	17,036	46.7	5,553	48.4	11,834	34.4
資産合計	31,179	100.0	36,453	100.0	5,274	16.9	34,377	100.0

区分	前年同四半期末 (平成19年2月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 平成19年2月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	7,446		9,503		2,056		7,381	
2. 1年内償還予定の社債	500		—		△500		500	
3. 短期借入金	68		30		△38		55	
4. 未払金	2,352		2,871		519		2,496	
5. 未払法人税等	1,935		1,573		△362		3,361	
6. 賞与引当金	788		980		192		610	
7. その他	32		54		21		80	
流動負債合計	13,123	42.1	15,012	41.2	1,889	14.4	14,485	42.1
II 固定負債								
1. 長期借入金	38		8		△30		28	
2. 賞与引当金	41		89		48		55	
3. 役員賞与引当金	59		117		58		67	
4. 役員退職慰労引当金	151		114		△36		151	
5. その他	40		67		26		44	
固定負債合計	330	1.0	396	1.1	66	20.1	345	1.0
負債合計	13,453	43.1	15,409	42.3	1,955	14.5	14,830	43.1
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	2,660	8.5	2,660	7.3	—	—	2,660	7.8
2. 資本剰余金	2,517	8.1	2,517	6.9	—	—	2,517	7.3
3. 利益剰余金	17,130	54.9	22,602	62.0	5,471	31.9	18,746	54.5
4. 自己株式	△4,633	△14.8	△6,677	△18.3	△2,044	—	△4,437	△12.9
株主資本合計	17,675	56.7	21,102	57.9	3,426	19.4	19,487	56.7
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	29	0.1	△95	△0.3	△125	—	29	0.1
2. 為替換算調整勘定	2	0.0	△0	△0.0	△3	—	5	0.0
評価・換算差額等合計	31	0.1	△96	△0.3	△128	—	34	0.1
III 新株予約権	18	0.1	38	0.1	19	106.4	25	0.1
純資産合計	17,725	56.9	21,044	57.7	3,318	18.7	19,547	56.9
負債純資産合計	31,179	100.0	36,453	100.0	5,274	16.9	34,377	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

区分	前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年2月期 第3四半期)		増 減		(参考) 平成19年2月期	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
I 売上高	42,859	100.0	52,144	100.0	9,284	21.7	61,650	100.0
II 売上原価	16,163	37.7	19,543	37.5	3,380	20.9	24,483	39.7
売上総利益	26,696	62.3	32,600	62.5	5,903	22.1	37,167	60.3
III 販売費及び一般管理費	17,538	40.9	22,628	43.4	5,090	29.0	24,880	40.4
営業利益	9,158	21.4	9,971	19.1	813	8.9	12,287	19.9
IV 営業外収益	57	0.1	111	0.2	53	93.4	87	0.1
V 営業外費用	43	0.1	33	0.0	△10	△24.8	50	0.0
経常利益	9,171	21.4	10,050	19.3	878	9.6	12,324	20.0
VI 特別損失	269	0.6	291	0.6	21	8.2	439	0.7
税金等調整前四半期(当期)純利益	8,902	20.8	9,758	18.7	856	9.6	11,884	19.3
法人税等	3,737	8.7	4,010	7.7	273	7.3	5,007	8.1
四半期(当期)純利益	5,164	12.1	5,748	11.0	583	11.3	6,877	11.2

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年2月期 第3四半期)	(参考) 平成19年2月期
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	8,902	9,758	11,884
減価償却費	292	425	398
賞与引当金の増減額(減少:△)	338	404	174
貸倒引当金の増減額(減少:△)	66	30	104
売上債権の増減額(増加:△)	△2,663	△3,069	△704
たな卸資産の増減額(増加:△)	△2,010	△2,881	△296
仕入債務の増減額(減少:△)	978	2,123	912
未払金の増減額(減少:△)	598	691	436
その他の	△226	△262	165
小計	6,275	7,221	13,074
利息及び配当金の受取額	9	42	19
利息の支払額	△10	△4	△11
法人税等の支払額	△4,494	△5,764	△4,499
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,780	1,494	8,584
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△476	△421	△503
投資有価証券の取得による支出	—	△3,994	—
保証金敷金の支出	△1,068	△1,076	△1,294
保証金敷金の返還による収入	184	99	234
長期前払費用(投資その他の資産[その他])の支出	△379	△334	△445
その他の	△43	△193	△132
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,784	△5,921	△2,140
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入金の返済による支出	△74	△44	△98
社債の償還による支出	—	△500	—
配当金の支払額	△1,279	△1,722	△1,278
自己株式の取得による支出	△3,573	△2,500	△3,573
自己株式の処分による収入	550	131	642
財務活動によるキャッシュ・フロー	△4,376	△4,635	△4,307
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△0	△3	0
V 現金及び現金同等物の増減額	△4,381	△9,066	2,136
VI 現金及び現金同等物の期首残高	14,872	17,009	14,872
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	10,491	7,943	17,009